CAE anual. Este CAE se aplicó para cada dispositivo adquirido a lo largo
de sus 5 años de vida útil, cuando se adquirió un nuevo dispositivo, se aplicó
el CAE correspondiente a cada año de uso. Se consideró también el coste
de una dosis de partículas superparamagnéticas de óxido de hierro46. Ade-
más, puesto que la inyección de SPIO requería de un tiempo extra en las
intervenciones, se calculó la mediana del tiempo de migración extraída de
varios estudios47-50.

La información de uso de recursos y costes se detalla en la Tabla 7 y el
cálculo del CAE se muestra en la Tabla 8. Los procedimientos específicos
llevados a cabo en cada uno de los escenarios se explican de manera deta-
llada en los apartados I.1.2. Localización del Ganglio Centinela y I.2. Des-
cripción y características técnicas de la tecnología de este informe.

EFICACIA, SEGURIDAD Y EFICIENCIA DE LAS TÉCNICAS DE LOCALIZACIÓN MAGNÉTICA

DEL GANGLIO CENTINELA EN CÁNCER DE MAMA	 49

Tabla 7. Parámetros de uso de recursos y costes introducidos en el AIP
y análisis de sensibilidad

USO DE RECURSOS VALOR* MIN. (-20%) MAX. (+20%) REF.

Necesidad de
desplazamiento (%)

30,04% 24,03% 36,04% Supuesto

Desplazamiento (km) 100 80 120 Supuesto

Coste de transporte sanitario
(€/km)

0,79 € 0,632 € 0,948 € 45

Linfogammagrafía
(€/procedimiento)

122,2 € 97,76 € 146,64 € 42

Localización del GC guiada
por radiofármaco
(€/procedimiento)

728,08 € 582,46 € 873,70 € 42

Tiempo de cirugía estándar
(min.)

70,07 56,06 84,08 43,44

Personal e instrumental de
cirugía (€/min.)

10,77 € 8,62 € 12,92 € 43,44

Dispositivo de localización
magnética (€/ud.)

23.024,43 € 18.419,54 € 27.629,32 € 46

SPIO (€/dosis) 208,14 € 166,51 € 249,77 46

Tiempo extendido inyección
SPIO (min.)

25 20 30 47-50

* Los valores monetarios se expresan en € de España de 2021. Para su actualización y conversión se ha
empleado la herramienta CCEMG - EPPI-Centre Cost Converter.

 Se muestra el coste completo del dispositivo, en el AIP se realiza una estimación del CAE para un
periodo de 5 años.

50	 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACIÓN

Tabla 8. Cálculo del Coste Anual Equivalente del dispositivo de localización
magnética a lo largo de su vida útil

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

K 23024,43

A 4604,886 4604,886 4604,886 4604,886 4604,886

K – A 23024,43 18419,544 13814,658 9209,772 4604,886

CO 690,73 552,59 414,44 276,29 138,15